LA *VERSIO* LATINA DEI *MÉMOIRES* DI SYROPOULOS
DAL CODICE BNF, *PARIS. SUPPL. GR. 317*
(JACQUES GOAR)

PRINCIPI DELLA TRASCRIZIONE

Per la seguente trascrizione si sono seguiti criteri ispirati alla massima conservazione, riportando il testo come tramandato nel manoscritto BNF, *Paris. Suppl. gr. 317*, adeguato in base alle notazioni diplomatiche comunemente accettate.

Si è tuttavia ritenuto opportuno inserire, come rimando chiarificatore, la suddivisione dei paragrafi impartita nell'éd. LAURENT, per rendere più agevole la consultazione. Si è altresì intervenuto adottando una punteggiatura d'uso medio-moderno, ed espungendo le titolazioni spurie inserite *in textu*. La mancanza di un apparato critico — per una trascrizione che ha il solo obbiettivo di esemplificare la tecnica versoria di Goar — avrebbe dovuto tenere conto delle numerose cancellature proprie della fase redazionale preliminare in cui fu lasciata la traduzione, così pregiudicando, in tal modo, una preferibile ed agile lettura complessiva. In ottemperanza a questa lacuna, si vd. l'ampio commentario di Laurent (soprattutto per *loci communes* e indicazioni linguistiche) che potrà ritenersi altrettanto utile per questa prima elaborazione inedita dei *Mémoires*, in attesa che l'invito, già esteso nel 1971, «à la sagacité des philologues» (éd. LAURENT. p. 57), venga infine raccolto.

Nel trattamento del testo, si sono utilizzate le seguenti sigle:

[[...]]	spazio bianco nel testo
<...>	lacuna per danno meccanico
	fine folio
<—>	integrazione
()	scioglimento abbreviazione

G = BNF, *Suppl. Paris. gr. 317*

Sectio II ff. 108^v-122^v

Sectio IV ff. 130^v -146^r

Sectio IX ff. 193^v -204^v

<SECTIO II>

2.1 <...> His igitur mente revolutis imperator — nacta occasione mortis patriarchae — suorum caepit gerere curam privilegiorum, et ea quae prius sermone cum episcopis habito aperueratauthoritate sua sanxit. Ipsi illi dicentibus episcopis: «Iube prius fieri patriarcham, ut deinde ea quae definis, fiant; non enim iustum est sine patriarcha nos quicquam circa huiusmodi negotia pronunciare». Iudicavit autem imperator satius esse prius determinari ea quae iusta videbantur, ut et Imperium et Ecclesia noscant, cum pace, quae sibi de iure sunt propria: futurus enim patriarcha statim advertat quae sibi, quaque imperatori sunt propria cum illud sit optimum etiam et patriarchae. Si enim post hac res peragatur, ob eius forte reverentiam in diebus ipsius fiet aliquid, quod annis eum II praecedentibus minime factum est. Eos igitur in templo Sanctorum Apostolorum congregari de his deliberare et ea de quibus erat quaestio sua auctoritate stabilire iussit. «Cum etiam prius — ait — ab optimis, qui tunc erant, plurimis episcopis concessa fuerint, nec vos, scio, inficias ibitis et sanctissimo sapientissimoque patriarchae in votis fuerunt».

3.1 Statuta igitur die qua ad Sanctos Apostolos congregari deberunt. Missi sunt ab imperatore sequester Gudelas, domnus Demetrius Chrysoloras, et domnus Demetrius Angelus Philommatas. Cum igitur ad deliberandum simul consedissent, ex episcopis quidam dixerunt: «Bonum est, ante quaestionum ventilationem nos scire, utrum habeamus licentiam absque eo qui primus est nostrum synodum congregandi, quaestionesque synodales agitandi». Ad hoc igitur magistratus et episcoporum nonnulli responderunt: «Licentiam habet imperator congregandi synodum eamque cum voluerit cogendi. Nihilque novum si, sacro imperatoris statuto, nunc deliberaturi congregati estis. Ne qua igitur vos impediatur ratio, sed de iis quae proposita vobis sunt considerate». Motis igitur quaestionibus, multisque inter se habitis sermonibus magnatibus pro imperatore contendentibus, nonnullis autem episcopis pro Ecclesia renitentibus, omnes tamen consenserunt et conscripserunt privilegiis se, ut in quaestione posita fuerant, acquiescere; quibus allatis, imperator mandavit magno chartophylace ut pro officii sui munere et cura ea describerentur et ab episcopis transcriberentur. Simul ac igitur haec peracta sunt, mandatum remisit ut eligeretur patriarcha.

4.1 Ego II autem omnia quae sunt mirandi huius imperatoris non sine stupore contemplatus meque ipsum insufficientem ad eius laudes iudicans, unum hoc solum modo laudare non valeo, eius enim virtute, et sapientia et cordis eius contritione indignum arbitror, servituti subiicere Ecclesiam Christi eosque qui post eum futuri sunt huius rei successores relin-

quere.¹ Episcopi autem suffragiis pro more datis, etiam praesente Mediae episcopo — non enim iis quae prius acta fuerant — praesens affuerat, tribus viris nominatis eligit imperator domnum Ioseph, qui Ephesi episcopus erat, eumque patriarcham renunciat. Qui in patriarchale introductus palatium ipso die festo Constantini Magni indicitione nona divinum missae officium celebravit, et in sacro Magnae Ecclesiae throno collocatus est. Reversus igitur imperator e Peloponneso, Ecclesiaque rebus, pro ut declaratum est, dispositis dictumque metropolitam cum Moldoblachiam redire procurasset etiam cum Patriarchalibus literis, imperii negotia more regio administrabat.

5.1² Romam autem cum se contulisset praefatus Eudaemonioannes, qui pro unione et unanimitate occidentalis Ecclesiae et pro omnium Latinorum populorum erga unum papam obedientia, ut par[[...]] erat, operam navarat et certamen inierat. Cumque electioni et inaugurationi Martini papae praesens adesset benevolentiae et humanissimae exceptionis eius dignis exceptus testimoniis opportunam, nactus occasionem inaugurationis eius de unione occidentalis et orientalis nostrae Ecclesiae suam caepit aperire legationem, imperatorisque de ea desiderium manifestat, et super ea se extendit. Invento ad hoc coadiutore Andraea, latinorum Rhodi episcopo, ipse enim forte tunc inagugurationi praesens aderat fusamque ad papam de unione habuit orationem, ut qui noster esset et literis graecis sapientiaque apprime eruditus, velut oestro percitus, ad latinorum partes se transtulit. eiusdemque cum illis sententiae factus. Et episcopali dignitate decoratus, studium semper adhibebat alios hinc ad eam, quam expetebat opinionem attrahendi. Cunctosque ad maximam sui felicitatem sequaces reperturumarbitrabatur. Quamobrem cum de hac re prolixum habuisset colloquium, Eudaemonioannis causae patrociniatus est.

6.1 Quin etiam gratanti animo papa iis de causis Eudemonioannem excepit; unionisque negotia accepta habuit, omnemque eius legationem audit, eamque adimplet. Sponsas enim mediante Eudaemonioannis negotiatione huc venire permisit, quarum una Christi amatissimo domino nostro imperatori domino Ioanni desponsata erat, praecessa nempe Sophia Augusta; alia vero porphyrogenito domino Theodoro. Examilii autem custodiae, quae tantam ei utilitatem quantam umbra asini attulit, Beatissimus solitudine magna providit.³ Cum enim dedisset literas concedentes peccatorum veniam ei qui praeceteris Examilium ingredi illudque custodire statuisset, illi ad quos concessionis directa erat epistola eam pro nihilo habentes domi manentes stertereet solitis convivere peccatis, quam cum indulgentia Examilium custodire se satius esse duxerunt. Unde hi sterrebant domi, Agareni autem comprehensis et eversis muris omnia quae Romanorum et Latinorum erant fecerunt abominandorum praedam. Insuper et murus bis et ter depertus est, verum tamen Ecclesiae Romanae praesidium modo adhuc stat hic inter regias domos custoditum.

¹ *Tit.* Domni Ioseph patriarcha electio *add.* G.

² *Tit.* De Eudaemonis Ioannis legatione *add.* G.

³ *Tit.* De literis papae *add.* G.

7. Ex tunc vero primo, litteras mittis papa, duas quidem ad ambos imperatores, aliam autem ad Patriarcham, quae vocabatur epistola unionis eos ad ipsum suaviter impellentes et excitantes. Quas cum detulisset Eudaimonioannes suaeque legationis statim declarasset imperatoribus, plurima insuper ipsis intulit verba de unione, velut ex parte papae, magnumque desiderium — ait — habere papam, omnesque qui circa ipsum sunt ad unionem. Eadem etiam retulit patriarchae quin etiam et iis, qui forte ei assidebant, dicebat, excitabatque ad ea quae unionis erant componenda. Quoniam igitur triginta prope anni erant ex quibus neque epistola, neque nuncius a papa missi fuerant ad patriarcham, neque hinc illuc: a diebus enim Urbani papae, et sanctissimi Nili patriarchae nullus illuc venit, sed nec hinc unionis negotium motum est. Si enim circa finem patriarchatus sanctissimi patriarchae domni Matthaei illinc adveniens domnus Manuel Chrysoloras literas ei attulit, verbaque nonnulla a papa qui tunc erat illis respondit patriarcha papaeque rescripsit — quae quidem literas et responsa ponuntur in sacro Ecclesiae codice, et qui ea perquisierint inde ipsa cognoscere possunt. Veruntamen quoniam haud multi Chrysolorae literas noverunt, neque enim explicatae sunt neque noverunt quomodo papae in maximi ponderis negotiis scribant patriarchis, addiderunt Il modo papam Novae Romae archiepiscopum patriarcham Constantinopolis nominare, huncque fratrem appellare indeque observant papam unionem appetere, tametsi non Constantinopolis sed Constantinopolitanum Patriarcham scriberet, quemadmodum et usque nunc arbitror scribit.

8.⁴ Rescribunt igitur imperator et patriarcha, papaeque gratias agunt de ea quam circa unionem ostendit se habere animi propensionem; deinde representant quomodo impossibile sit aliter eam fieri nisi concilium oecumenicum fiat, et in quo sita sit differentia recte, libere, non coacte, et sine contentione disquirat, etsi quid per testimonia et documenta sanctorum magistrorum Ecclesiae demonstratum fuerit, omnes simul qui fuerint, in synodo et pure consentiant, et cum omni libertate absque ullo dubio ab omnibus amantes approbetur. Eoque modo consequetur unio. Synodum autem scriptis non mandatam non oportet alibi nisi Constantinopoli fieri ob multas et non aspernandas causas, quae fuse in actibus quorum tractatus in sacro codice asservantur continentur. Imperatoremque synodum congregare oportere, iuxta morem antiquum suorum privilegiorum, nullum vero alium. Ad papam autem huiusmodi mittuntur literae una cum Bladyntero, qui factus est postea monachus cognomine Ioseph. Qui erat e Peloponneso peritus linguae latinae Romanamque factus est comes Eudaimonioannis. Quas cum Il excepisset papa alius rursus eandem ac priores continentes mentem misit; et iterum hinc aliae scriptae sunt et ad eum missae.

⁴ *Tit. De literis rursus add. G.*

9.⁵ Ipse autem rursus scripsit acquiescens ut hic fieret synodus, legatumque ipsam mitteret. Et iterum de his papae scripsit imperator et patriarcha. In his autem et in prioribus literis et hoc cum aliis continebatur: «Quod etsi ad imperatorem proprie pertineat cogere synodum. At quoniam multis in locis imperii vectigalia imminuta sunt, Romana autem Ecclesia et Latini insulas imperiales occupant, oportet <...> fieri synodum, ut videlicet interea cum omni libertate pure absque contentione et violentia discuti possit in quo sita sit Ecclesiarum differentia, fiatque quod Deus largitus fuerit». In his igitur dissolutum est colloquium.

10.1 Deinde post dies aliquot accessit ad patriarcham Antonius et in cubiculo secreta et leniter cum eo allocutus est, et dixit se accessisse ut una pariter considerarent, et statueretur quodnam tempus posset esse sufficiens ad hoc ut qui ad synodum venturi essent simul possent hic inveniri congregati, et illos congregari procuravit, ut qui illinc ad id convenientem haberet licentiam et auctoritatem. Ipse autem proficisceretur et disponderet ut statuto tempore hic legatus inveniretur. Venit igitur et bis et ter ad patriarcham, amiceque cum eo allocutus est, et petiit ut de his quae synodum spectabant rationem redderet. Perpendit igitur una cum imperatore patriarcha et ei dixerunt: «Se non posse tunc synodi tempus indicere. Vides quomodo bellum nobis est cum Aemero et sumus inclusi». Quando enim advenit Antonius, ille adhuc Aemeras circumfusus erat civitati. «Nobis igitur — dixerunt — incumbit necessitas occupari in iis quae pugnam spectant. Frustraque episcopos sive nostros qui ex Oriente, sive qui sunt ex Occidente congregaremus. Cum igitur bellum sit neque per nuncios moneri eos, neque advenire possibile est. Quamobrem quantum ad praesens vade si quidem ipse vis abire. Cum autem pax hic facta fuerit, tempusque aptum ad cogendam synodum viderimus, tunc mitemus nuncium, et synodi tempus statuatur, legatusque cum quibus voluerit huc se conferet». Amplius igitur ad papam et ad legatum de mente sua literas scripserunt, quibus acceptis, Antonius abiit.

11.1⁶ Imperator autem hic adhuc praesente Antonio in semiapoplexiae morbum incidit, aegerque per tres fere sive annos iacuit: rerumque imperii petitus est filius eius imperator dominus Ioannes Palaeologus. Negotia autem ob bellum in angustia erant, coactusque despotus dominus Demetrius, incipiente secundo belli anno, cum imperatoris genero Ntorio, aufugere in Galatiam. Monebatur autem a patre et matre sua ut reverteretur, et noluit; sed ad Germanorum imperatorem se conferre voluit. Qui igitur licet inviti annuerunt eique comites dederunt dominum Matthaëum Asanem, et Ntoriam et nonnullos alios optimates. Et abiit per Asprocastrum in Hungariam, mense septembri indictione secunda.

⁵ *Tit.* Acquievit papa hic fieri synodum *add. G.*

⁶ *Tit.* De imperatoris morbo *add. G.*

12.7 Imperator autem dominus Ioannes, videns belli *ll* negotia componi non posse, pertaesqueipse censuit sibi praefatum Germanorum imperatorem esse adeundum, ut eum ad auxilium Urbi praestandum excitaret. Suis igitur rebus dispositis abiit <...>.

13.1 <...> ipsum autem pro viribus laborem sustinere. Veruntamen quia Romana Ecclesia mater est, Orientalis autem filia, ad matrem debet accedere filia». Cum igitur haec dicebant deputati ad synodi negotia cum nostris pertractanda cardinalis, bona intentione videbantur velle unionis negotia pertractare, si hanc Deus concederet. Dicebant enim: «Nos quaestionem in multorum iudicio non relinquemus, sed ex nostris probos et virtute ornatos viros tres eligemus; similiter et vos eligetis tres. Priusque Deum deprecabuntur, eumque deprecaturi cum puro et contrito corde seorsim consedebunt a Deo quaerentes consilium. Quodque Deus ipsis revelaverit, illud omnes amplectentur. Qui enim dicit: «Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum», et qui dedit asino vocem humanam ipsis omnino dabit invenire quod ab omnibus amore prosequendum esse conceditur». Nosque illuc amanter iter arripere persuadebant. Haec autem apud se perpendentes nostri legati dixerunt: «Non *ll* habemus licentiam statuendi id quod modo quaeritis. Venimus enim ad statuendum de tempore quo synodus fiet Constantinopoli; quod autem dicitis nova est quaestio: quam si nunciaverimus Domino nostro sancto imperatori, sanctissimoque domino nostro patriarchae, et si ipsis ea bona apparverit, fiet. Veruntamen hoc asserimus vos magnos facturos expensas si voluerint huc proficisci». Interrogati autem de quantitate expensarum consideraverunt, punctaque fecerunt, et dixerunt: «Trecentis opus esse sagittariis et tribus triremibus ad custodiam Urbis, aliisque sex, aut quinque ad minus, triremibus quarum beneficio huc nostri venient. Et expensis ex quibus necessaria dispensabuntur patriarchae cum optimatibus et clericis suis, aliisque episcopis quotquot in synodo adesse oportet. Summaque erit millium florenorum absque imperatoriis dispensatione eiusque magnatum. Suspendimus enim quae imperatoris sunt ad discretionem et liberalitatem papae». Dicebant autem nostri: «Superflues fecimus sumptus, ut pigriores reddantur ad nos illuc trahendum».

14.1 Ut igitur haec praefati audierunt, papaeque retulerunt, responsum nostris attulerunt: «Vos putatis nos hic florenos habere superfluos, veruntamen nisi reperiuntur multi rerum ad multos etiam impenduntur necessarios usus. Si autem unionis huius utilitatem determinat papa: si diceretis quinquaginta millia, ipse statuet septuaginta quinque. Si autem dicitis 75, definit impendi 100000, ut bonum hoc opus minime impediatur. De imperatore autem, dixit papa, in sua est voluntate. Ego enim in his mihi non opus est imperatore». Cumque nostri suam perfecissent *ll* legationem, et ad papam accessissent ut in suo discessu debitam adorationem, et salutationem impertirentur, ipsis papa dixit: «Curam adhibete ut viri strenui, et boni Christiani percharitatem Dei, et viscera Christi, ut sancti Petri ora-

⁷ *Tit.* De profectione imperatoris Domini Ioannis *add.* G.

tionis fructum percipiatis, et satagite apud serenissimum imperatorem, et reverendissimum patriarcham, ut quam cito hic faciant synodum; senex enim sum, et mortem timeo. Si igitur curam adhibueritis synodum fieri in diebus meis, recte fiet unio. Me autem descendente, non recte fiet».

15. Reversi sunt igitur nuncii, haeque retulerunt ad imperatorem et ad patriarcham. Venit autem cum ipsis etiam illinc legatus Rhodi Andraeas, quem a principio contextus orationis Eudaimonioannis coadiutorens in his quae unionem spectant demonstravit. Eademque dixit quae et nostri legati dixerant, curamque adhibuit huiusmodi initium synodalibus negotiis statuendi. Se enim illinc potestatem habere dicebat ad conveniens iaciendum principium ad illic cogendam synodum. Tunc igitur inventus est imperator paratissimus ad congregandam synodum in Italia volebat rursus inchoari similem profectionem. Quod cum didicisset, Andraeas gaudenti animo id absque haesitatione perficiendum suscepit, et concorditer statuit faciendam esse in Italia congregationem. Deinde accessit patriarcha ad imperatorem qui tunc inveniebatur in venerabili monasterio Studii. Qui cum inter se consultassent inventi sunt ea quae synodum spectabant velle differre. Et nescio quomodo Imperator se ipsum a suo cohibuit desiderio, quod se habere circa congregationem eorum qui ad synodum venturi erant, ostenderat, nonnullaque dixit Andraeae quae suis prioribus sermonibus minime quadrabant. Petiit autem responsum ab illius legationi quam attulerent a papa; at imperator noluit ipsi responsum dare, sed dixit responsum fieri papae per suum proprium nuncium. Quod aegre ferebat Andraeas, et de se ipso dicebat: «Quia Constantinopolita sum, et huius debitor patriae, et bonum eius diligo. Qua igitur de causa suam mihi non dicit intentionem quam habet papae declarandam; ut videam, et si quidem fieri liceat, ipse coadiutor fiam, sin minus impediam, ut non frustra legationis iter fecisse videantur. Ego enim apprime novi, dicebat, quomodo ad ista negotia affectus sit papa, et quousque condescendet, et faciet, aut non faciet».

16. His auditis imperator declaravit: «Mihi non est opus dicere Andraeae quae volo significare papae: sed neque ipsi fas est illud petere. Illius enim erat suam afferre legationem ut exposuit; postquam autem illam audivi meum est respondere vel per illum, vel per meum», et cum his sermonibus dimisit Andraeam. Ad papam deinde misit legatos magnum scilicet stratopedarcham domnum Marcum Iagarim, et honorabilissimum inter monachos praepositum venerabilis monasterii Pantocratoris, domnum Macharium Marcum. Hi igitur abierunt cum ordinibus imperatoris et patriarchae, et de synodo locuti sunt; sicut sibi commissum erat, iterumque reversi sunt afferentes epistolas a papa. Sic igitur ea pro quibus missi fuerunt legati audivimus ipsi ex parte, neque tamen contentum in literis illinc missis, aut in iis quae hinc profectae sunt scire potuimus. Qua de causa ne quicquam habemus quod de eorum legatione scriptis mandemus, nisi quod illi missi sunt ad dicenda et disponenda ea quae synodum spectarent. Elapsus est tempus non modicum post redi-

tum praefatorum legatorum, nullusque a parte papae huc missus sit, neque cum nostris legatis, neque post.

17. Rursus autem imperator legatos ad papam mittere voluit. Eligit igitur iterum praefatum Iagarim honorabilissimum inter sacerdotes monachos, et praepositum venerabilis monasterii Manganorum domnum Macharium Coronam, et suum specialem grammaticum domnum Demetrium Claedam. De his igitur quae synodum spectabant apud se mente revoluens, et animo versans imperator ad dominam matrem suam quae erat in Palatiana, accedit. Ibiq̄ue congregat patriarcham, episcopum Heracleae, episcopum Monembasiae, magnum sacellarium, magnum vasorum custodem honorabilissimum inter monachos domnum Ioseph doctorem, inter monachos sacerdotes etiam celeberrimum et spiritualem patrem domnum Macharium Sanctorum Xantopulorum, mediatores et dictos legatos; et cum iis consilium inquit pro more imperatorum, iterumque format legationem et narrationes quas voluit. Et pro iis scriptae sunt literae ab imperatore et patriarcha. Quibus accepti legati parati profecti sunt.

18. Nobis autem neque huius consilii effectus, neque vis literarum innotuerunt. Hoc solum conieci videri molestum tunc in consilio cum quibuslibet obuiis quicquam statuere. Ex tunc autem et deinceps videbam patriarcham testem quantum ad speciem externam, et coactum ad mittendas literas imperialibus conformes, scribentem tamen et sequentem. Sed et post discursum non modici temporis, cum accessissem pro more meo ad magistrum domnum Ioseph, motisque verbis de ea, cuius erat quaesito synodo; audivi ipsum dicentem: «Mihi, quia ex quo audivi ea quae in Palatiana — audivi, nescio quid lugubre exclamans, manumque ori imponens — ex tunc, novi, dixi, nihil illic boni faciendum. Restiti enim, dixit, quantum potui adversus illud consilium. Ut autem illud praevalere, et completum vidi, apud me ipsum dixi: Quoniam Ioseph non aderit illic, neque respiciet effectum consilii, faciant sicut volunt!».

19. Sed ex tunc patriarcha plurimum aegre tulit synodum fieri in loco et ditione latina; saepiusque dicebat, quod si illic fieret non bonum finem sortituram synodum, seque nolle illic fieri, declaravit. Una autem die cum in suo sederet cubiculo cum ecclesiasticis magistratibus praesentibus, et duobus e palatio optimatibus, dixit: «Quia dicunt fieri synodum in Italia, nostrosque illuc profecturos, et in synodo perseveraturos, habereque viae et cibariorum commeatus ab ipsis. In hoc igitur quod sic abeunt, et quotidianum ab ipsis recipiunt cibum, iam fiant servi et mercenarii, ipsi autem domini. Omnisque servus domini sui debet facere voluntatem, omnisque mercenarius opus eius qui eum conduxit, peragit. Et omnis qui conducit aliquem, hac de causa mercedem praebet, ut qui mercede conductus est, totum quod praecipit is qui conducit, adimpleat, sin minus ei mercedem non praebet. Si igitur ipsi frumenta praeberi perseveraverint, quid facient nostri? Et si noluerint nostros reverti suis propriis sumptibus et navigiis, quid tandem ipsis faciendum erit? Ad

quid || igitur conducit hos paucos externos pauperes multos adire divites, sapientes, nobiles, indigenas, ipsisque se in servitatem praeberere? De fide deinde et pietate quaestiones pariter agitare, eosque docere. Non est hoc bonum, non est. Neque ullo modo conducere hoc nobis mihi videtur. Potest autem imperator hic si voluerit, et sine sumptibus synodum agere: quoniam qui huc e Romana Ecclesia venturi sunt suis sumptibus accedent. Excommunitibus autem illic coacernari possunt ultra 100000 [...]. Veruntamen primo auditu videbitur hoc impossibile. ego vero ostendam quomodo hoc fieri possit. «Significet imperator per nuncios idoneos iis qui ad synodum venturi sunt, ut veniant suis instructi rebus et sumptibus, quos habent necessarios ad perficiendum simul divinum hoc opus et scopum. Veniet igitur Rosiae episcopus domnus Photius multis cum sumptibus ad vitam necessariis et [...] illic 100000, nulloque negotio ex eo accipiet imperator [...]. Veniet catholicus archiepiscopus Iberiae et ipse dives, ex eoque accipiet 30000, aut ad minus 20000. Accedet episcopus Pecii, et ab eo recipiet 20. Patriarchae Orientis et ipsi ut audio praebent mille florenos sultano et fiunt patriarchae, fieri igitur potest ut ab illis duo millia florenorum aut ad minus mille recipiat. Sunt et alii ex nostris archiepiscopis divites, et a singulis recipiet mille ex nonnullis autem [...] et ex aliis 3000 et coacervabit ultra 100000. Hic igitur fieri synodum bonum et honestum est, nobisque multis de causis expediens; hanc autem in Italia fieri nullo pacto nobis expedit». Ego igitur etsi ad ea quae congregationem spectarent non sufficerem || — non enim aliquando eam esse cogendam existimavi, neque his multa minora — licet ad alia ultra quam parerat, at quae veritati nitebantur, et sic successum habitura sufficerem. Laudatus est igitur patriarcha ab omnibus qui haec audierunt, ut qui omnes eandem propemodum de huiusmodi rebus haberent opinionem. Eumque deprecati et adhortati sumus ut firmus semper staret, et cooperaretur, et faceret quaecumque essent expedientia iuxta huiusmodi consilium. Et haec quidem dicta hic, et scripta sunt ob molestiam quam habebant omnes de profectione quam meditabantur.

20. Praefati autem legati, cum Calliopolim pervenissent illicque certiores facti obiisse papam Martinum, reversi sunt. Secum enim mente revolvebant, quoniam mortuus est qui consentiebat, et quae synodi erant peragebat superfluum est nos illuc proficisci. Imperator autem aegre tulit eorum regressum, eis enim dixit: «Qua de causa non perrexistis quo mittebamini? Non vos morte papae praepediri oportebat: illic enim simul ac obiit papa, alium statim sedere faciunt. Quae igitur fecit praecedens 300 papa, haec ipsa faciet eius successor. Ideo dico: Revertamini, vestramque perficite legationem». Eosque reverti coegit. Veruntamen Manganorum praepositus noluit reverti, licet multoties rogatus et requisitus de hoc, tandem tamen penitus illuc proficisci recusavit. Elegerunt autem pro eo praepositum Prodromi qui prius ad Martinum profectus fuerat, et magnum protosyngellum monachum domnum Ioseph. Qui suis recte dispositis non multo post navigavit una cum Iagari et Cleida. Profectique sunt ad papam Eugenium, consuetam imperatoris et patriarchae salu-

tationem ei reddituri; et ut illuc accesserunt, simul ac incaepere de iis quae ad synodum spectabant verba facere, statim interrogati sunt a papa si Patram suo proprio episcopo reddidisset imperator. Ut igitur ab eis audivit eam non reddidisse ait: «Quomodo igitur venistis ad quaerendam a me synodum imperatore Patram occupante?», dixitque magnus protosyncellus Iagari, ut iusseris, respondeatur illi autem ipsi respondendi provinciam commisit. Dixit igitur magnus protosyncellus: «Beatissime pater, ad tuam venimus beatitudinem non causa particularium quaestionum, sed ob quaestionem generalem quae dividit Ecclesiam. Si igitur, Dei gratia et benignitate, per tuam curam et dispositionem, et cooperationem et concursum domini et sancti imperatoris una cum sancto patriarcha universalis emendetur quaestio, facile Dei auxilio particulares emendabuntur. Ea de causa precamur ut quantum ad praesens particularis in silentio subsistat quaestio; determinabis autem de generali si quid pro ea voluntatis habeas». Et in huiusmodi verbis recesserunt a papa. Manserunt deinde illic suamque legationem et verba quae ferebant dixerunt papae et cardinalibus, acceptoque responso reversi sunt. Dicebant autem se videre papam Eugenium subobscurum et summis quasi digitis, ut vulgo dicitur quae unionem spectabant attingentem.

21. Ipsi autem ferebant Eugenii literas determinantes illic faciendam esse synodum. Quibus lectis coram patriarcha, praesentibus etiam episcopis et ecclesiasticis magistratibus praepositis et spiritualibus et Cleida Philommate, at quoniam deprehendebant auditores ea continere quaedam molesta, et quae non videbantur esse secundum Martini intentum nonnulla illi reprehendebant verba, nostrique interpretabantur ea non ad bonum respicere scopum. Tunc ait episcopus Mediae dominus Stephanus ponatur etiam et illud velut suavitate redolens quod contumeliam infert: «Nos enim Graecos appellat, et hoc est iniuria. Quomodo illuc igitur proficiscemur cum nobis inurat contumeliam?». Hoc protinus didicit imperator. Tradebat autem illis diebus proventus Mediae episcopus, repetebatque duorum annorum redditus quos pro gratificatione habebat ab officialibus imperialibus qui erant in Media. Ingressus est igitur palatium regium, et quaerebat responsum a celliote Dermocaito. Terminavit igitur Imperator non sine molestia: «Quia hic cum talis sit etiam a me quaerit beneficium qui hoc verbum, Graecos, ut contumeliam arbitratur! Non existimabam eum talem habere scientiam, frustra que ei beneficium impendo». Unde et nobis quidem risum conciliavit episcopus Mediae sibi autem ex imperitia ruborem et stolidam poenitentiam.

22. Cum autem ad Eugenium praefati legati advenissent, hoc audito hi qui erant in synodo Basileae miserunt huc nuncios, et praeparatam universalem synodum una cum eis fieri requirebant.⁸ Erat enim simul Basileae coacta synodus 700 episcoporum per praecipuos cardinales et eorum primarium Arelatensem pro correctione quorundam abusuum qui in

⁸ *Tit.* Ad synodum legatio *add.* G.

partibus Italiae irrepserant maxime vero pro correctione et reformatione papae et eius II Curiae. Legati autem erant episcopus Sondesius aliusque cum eo doctor Albertus. Accesserunt igitur ipsi cum literis ad imperatorem et ad patriarcham. Et ostenderunt quomodo synodus Basileae coacta habet potestatem et robur plusquam papa: ipsaque melius quam ipse faciet quae spectant unionem, plurimique et praecipui reges faventet obtemperant synodo, et prae caeteris Germanorum imperator Sigismundus, illicque melius fiet sufficiens pro Graecis auxilium.

23.I Iphis morem gerit imperator, mittereque ad synodum legatos, cogitat eligit autem magnum stratopedarcham domnum Demetrium Palaeologum tunc inter monachos sacerdotes honorabilissimum, et praepositum venerabilis monasterii Sancti Demetrii domnum Isidorum, qui postea factus est Rosiae praepositus, et tandem ad cardinalatus gradum erectus est, et Palaeologi generum domnum Ioannem Disypatum. Et priusquam reversi fuissent a papa praefati legati, et antequam didicisset imperator quomodo suos legatos recepisset Eugenius, et quomodo se gesserat ad verba et mandata quae his ipse iniunxerat. Mittit eos imperator cum suis propriis literis et patriarchae, sed etiam cum mandatis et informationibus suis ad synodum Basileae coactam. Licentiamque eis et auctoritatem dedit, ut si quae repererint praeter ea quae disposita sunt confirmet, et dent fides firmas concorditer venturos imperatorem et patriarcham cum omni synodico robore orientalium quo statuerint fieri ipsam universalem synodum.

24.I Post haec autem ipsi profecti sunt. Hi autem qui ad Eugenium profecti II fuerant, reversi sunt postea et praedicta nunciaverunt: tandem autem cum didicisset papa imperatoris ad synodum legationem, et sciens ad suam esse eversionem si synodus orientalium ad eos qui Basileae erant proficisceretur, illuc statim mittit Coronum Christophorum cum literis, constituiturque faciendam illic esse synodum. Inventus est igitur et patriarcha omnesque prope modum ad id prompti. Quaesivitque Christophorus ut venturus legatus primus sederet in synodo, cum papae personam repraesentaret, eiusque iura videlicet primum locum debet habere. Facta est autem de hac re discussio et consultatio una cum episcopis et principibus ecclesiae coram patriarcha, et invenerunt ex nonnullis synodalibus monumentis, et ostenderunt quomodo hoc fieri non oporteret. Ubi enim licet in propria sua Ecclesia legitimo sedente patriarcha alium loci alterius vicarium locum tenuisse superiorem cum neque in quinto synodo factum sit hoc praesente etiam Vigilio papa corporaliter?

25.⁹ Illud postea discit imperator, et cum venisset ad Palatianam nonnullos paucos illic colligit ex episcopis et crucigeris, et declarat pro temporibus et negotiis utendum esse prudentia. Ad quid igitur conducit ut per cathedrae praerogativam et prae caeteris claritatem huiusmodi forte bonum opus impediatur? Plurimumque II laudat hunc agendi modum,

⁹ *Tit.* Primus Eugenii legatus *add. G.*

et de se ipso addidit, quasi sciret quid boni ex his correctionibus contingeret et quid Basileae praeeminentis. In his pro tunc cum se dilatasset imperator persuasit illic astantibus ex parte Ecclesiae, et acquirerunt fidei contraria eorum quae dixerant coram patriarcha. Quod cum audiret patriarcha aegre ferebat, moroseque cum imperatore agebat. Papae tamen scripserunt et responderunt una cum Chrystophoro.

26. Illi autem qui ad synodum Basileam profecti fuerant cum honore ab iis qui illic in synodo erant excepti sunt, ipsique suam quam habebant legationem nunciarunt. Quidam seorsim conveniebant cum nostris, quaestiones audiebant et inter se consilium inibant. Deinde referebant ad synodum quaestionum determinationes, omnesque eas complectebantur. Inter alia autem quaesierunt a nostris et dixerunt, quot e Graecis ad synodum venient. Illi autem dixerunt 700 venturos homines, et acquirerunt hi qui erant in synodo se omnes eorum sumptus facturos. Postquam igitur de omnibus quaestionibus collatum fuit omnesque eas complere annuissent; et postquam statutum fuit ut par erat de locis ad synodum faciendam. Constituerunt enim loca maritima quidem Calabriam, Anconam aliamque civitatem maritimam; in Italia autem Bononiam, Mediolanum et aliam urbem in Italia; extra Italiam autem Podan in Hungaria, aut Viennam in Austria, et tandem, Sabaudiam. Simulque consenserunt fieri synodum ubi praefati Graeci voluissent. Postquam igitur omnia nudata fuissent et **ll** comprobata, nostra postularunt iuramenta, et ipsi iurarunt venturos imperatorem et patriarcham absque ulla haesitatione cum his pariter qui componunt Ecclesiam orientalem, si fecerint ipsi ea quibus consenserunt; aureamque bullam quam ab imperatore acceperant super ea dederunt in confirmatione eorum quae iurata fuerant. Rursus etiam ipsi decretum cum bulla plumbea fecerunt, illaque a nostris festivis acceperunt, propriasque dederunt literas.

27. Miserunt autem huc etiam legatos tres monachos fratrem Ioannem, Iericum Mancrum et fratrem Simonem datis ipsis sumptibus sufficientibus, et autoritate, et potestate, ut omnia ad collectionem generalis synodi spectantia disponderent. Unus autem eorum revertatur Basileam et praeparabit triremes et sagittarios. Ut huc accedant, et hos quidem relinquat ad Urbis custodiam imperatorem autem et patriarcham una cum reliquis accipiant simul cum triremibus et ad locum ubi fuerit synodus incolumes ducant. Duo autem ex legatis hic remaneant, sumptusque praebeant synodalis congregationis, et procurent ut hic inveniantur parati quotquot necessarii fuerint ut ad synodum veniant, cum illinc advenerint triremes. Venerunt igitur ipsi una cum declaratis legatis nostris secum ferentes flores.

28. Et post dies aliquot viderunt patriarcham suamque quisque particularem honoris causa quo se invicem prosequabantur detulerunt **ll** legationem. Frater autem Ioannes dixit: «Omnes qui Basileae erant magnum habere desiderium videndi factam unionem, esseque paratos ad curam adhibendam, omnesque sumptus faciendos ut illuc pariter conveniant

imperator et patriarcha cum caeteris patribus orientalibus. Eaque de causa — ait — miserunt nos ut cooperaremur et disponeremus omnia quae conducunt ad divini operis praeparationem». Secundus dixit, quomodo venientes ad huiusmodi Deo placitum opus, quique haberent literas, necessitas eos presserit, pluresque coegerit ministrare, morboque famis in triremibus grassante plures ex ministris mortui sunt, et etiam grammatici. Valde igitur contristati sunt eo quod bonis et necessariis ministris privarentur, nec potituri essent eorum ministerio ad legationem prout oportet. Tertius dixit sit Dei auxilio fiat unio hoc in magnum Christianorum bonum redundabit, plurimaque utilitas et apparatus bellicus per unionem ad Graecos perveniet. Haec igitur et alia quaedam eundem habentia scopum, ut par erat fuse singuli dixerunt.

29.¹⁰ Respondit igitur patriarcha unionis opus divinum esse et appetendum seque ipsum desiderare vehementer, et peroptare illud, si Deus conferret gratiam ut illud recte fieret. Quid igitur pace et concordia Christianorum suavius? «Quapropter — ait — sicut qui a principio scandalum iniecit in Ecclesiam Dei, et qui eam divisit maximam condemnationem a Deo inveniet: ita et nunc qui poterit curam adhibere et cooperari ad perfectionem bonae et a Deo acceptae unionis, si Deus benenaverit prospero illius exitui, secundum acceptionem suam maximam, a Deo mercedem inveniet». «Unde — ait — promptus sum ad procurandam simulque promovendam huius divini operis susceptionem». Verumtamen ostendit quomodo illuc proficisci moleste ferebat tum propter suam infirmitatem, tum propter senectutem et laborem itineris tam longi, adhuc autem et propter maris pericula. «Insuper adiiciens quia vos in moerore estis ob ministros et servos quos in mare proiecistis, me autem indignum iudicatis qui mihi parcam ne forte aliquando in mare proiectus piscium cibus fiam?». Ad denunciationes autem et promissiones eorum quae facienda essent, dixit esse Thomam. Talia et his similia cum dixisset patriarcha, eique respondissent legati recesserunt.

30. Una autem cum eis ex Italia reversus fuerat praefatus Coronas Christophorus habens auctoritatem et potestatem a papa, ut quicquid faceret ab eo probaretur. Papae autem significatum est a synodo ut autper aliquem familiarem amplectaturet sequatur quod synodi patres fecerint in synodo quo ad ea quae unionem spectant aut si quid aliud voluerit, facient, prout ipsi visum fuerit synodo. Ea igitur de causa missus est Christophorus, ut quantum ad exteriorem demonstrationem iis qui in synodo, erant cooperavetur eosque sequeretur: re autem vera ut aliqui dedita opera ageret, si posset. Hoc autem valde occulte conatus est apud imperatorem et patriarcham, maxime quia maiori delectatione illi affectus esset ad ipsum, et ad papam patriarcham, promisitque papam hic facturum synodum. Ad illud igitur plurimum cooperatus est patriarcha; at imperator nullo modo huic assentiri voluit.

¹⁰ *Tit.* Patriarchae responsio *add.* G.

31. Cum igitur reversi fuissent huc nostri legati, relatum est illic inter se divisos fuisse, pluraque fecisse magistratus in contemptum praepositi, quod et ipse narravit patriarchae, et amicis eius. Quamobrem aegre accepit patriarcha huiusmodi legationem. Advertens autem imperator ea dilatari, iussit, et congregati sunt episcopi et praepositi et spirituales ad patriarcham. Venit autem et Imperator et resedit una cum patriarcha a dextra parte cancellorum. Sederunt autem et praepositi et magistratus patriarchae, et cruciferi, paucique e senatoribus. Declaravit igitur imperator: «Audio quomodo nonnulla dicuntur adversus ea quae a legatis Basileae facta sunt. Dicunt enim ea omnia quae dicta et statuta sunt illic non fuisse tribus grata, verum etiam si non concordabat unus ex ipsis contemptum fuisse a duobus aliis: eosque fecisse ea de quibus consenserant. Quapropter veni ut interrogetur de huiusmodi temeritate, ut sciamus quomodo in posterum facere debeamus». Iussitque legatos enarrare per partes quae nam illic consecuta essent. Deinde circumspiciens etiam versus audientes, ait: «In huiusmodi contractibus sunt quaedam extranea et praxim spectantia, quae si minime observentur, damnum nobis conciliabunt. Quae igitur utilitas ut audiatis de triribus et sagittariis, aliisque nonnullis quibus providemus ad nostram et Urbis securitatem, si postea haec in hostium notitiam deveniant, ipsique contra nos insurgant? Quare bonum mihi videtur, ait, ut de huiusmodi velut vobis non necessariis, neque quaestiones ecclesiasticas spectantibus quicquam dicant. Loquantur vero de sua administratione, rerumque quas praemanibus habebant tractatione qua mediante ea de quibus conventum fuerat peregerunt».

32. Sic igitur disseruit magnus stratopedarcha: «Profectis nobis, iamque factis prope civitatem Basileam. Hoc cum didicissent qui erant in synodo, miserunt episcopos et nonnullos alios magnates, nobisque occurrerunt ante urbem quantum est iter unius mediae diei, nosque magno cum honore deduxerunt usque ad habitationem quam nobis paraverant. Illic ergo requievimus. Venerunt deinde, nosque cum honore exceperunt, et accessimus ad synodum. Impendimus igitur illic convenientes salutationes et tuae Imperialis Majestatis et domini mei sancti Patriarchae. Dedimus autem et tua divina rescripta et mandata, et venerabiles patriarchalis literas. Nos igitur cum salutationibus exceperunt, amicaque colloquia impartiti sunt, seque promptos ad unionem ostenderunt. Diximus deinde nos habere verba proponenda, nonnullaque negotium spectantia exponenda, eaque esse dicturos cum peterint; et post haec dimiserunt nos in cubiculum et quievimus. Ipsi autem elegerunt quosdam e synodi patribus, in quibus erant cardinales et episcopi; statuerunt autem et locum et diem, eaque nobis indicarunt, unaque pariter convenimus, quaestionesque quas habebamus verbis exponebamus, et ea quae ab illis dicebantur audiebamus. Deliberabant igitur nobisque quaestionum solutiones dabant, nobisque sufficientes apparebant, easque singulas cum universali communicabant synodo, sicque eas nobis stabiliebant et confirmabant. Similiter et nos deliberabamus si quid dictum aut concessum nobis esset ab ipsis, et quicquid tribus unanimiter probabatur, illud respondebamus, aut recipiebamus. Sic igi-

tur ad omnes quaestiones et tractationes quas habuimus fiebat. Nec in aliquo, Dei gratia, discrepavimus. Si autem quis habeat alio modo, dicant audacter. Ego autem tota libertate refero, illic ea sic se habuisse. Postea igitur invenimus modum ad temperandas declarationes et dispositiones quas habebamus, tunc simul pariter consensimus in iis quae in decreto comprehenduntur. Super eaque iuramenta quaesierunt a nobis; nobiscum igitur operam dedit ipse honorabilissimus sacerdos domnus Isidorus, ipseque iuravit, et nos sine mora venturum illuc imperatorem cum patriarcha, et iis qui sunt de synodo, Orientalibus, si fecerint ea quae statuimus. Super eaque dedimus sancti tui imperii bullam auream. Sic etiam iurarunt et ipsi, festivitateque synodali peracta absolutum nobis decretum tradiderunt. Nihil igitur penitus absque trium consilio peractum est: neque videbant quosdam e nobis seorsim, aut quis nostrum secreto eos allocutus est. Sed nos tres simul et videbamur, et videbamus eos. Veruntamen, ipse frater Ioannes continuo nos frequentabat; primusque nobis occurrit, et procurabat, et studium adhibebat, et ministrare et dispensare ea quae ad nostram pertinebant recreationem; ipsumque habuimus coadiutorem in iis quae nobis utilia erant. Plurimaeque amicitiae ipsi debitores sumus ob eius charitatem et curam quam in nos ostendit, sed etiam nos in communi videbat, et cum tribus simul colloquebatur, nullusque erat qui remaneret. Haec cum perorasset Palaeologus ait: «Dicant reliqui prout voluerint!». Tunc pariter confessus est sacerdos domnus Isidorus illic eo modo res evenisse sicut referebat Palaeologus. Hoc ipsum autem dixit et Disypatus addens: «Neminem quid habere quod praeter ipsa referret, cum sic peracta essent». Tunc declaravit Imperator: «Apparere modo concorditer et recte eos fecisse; neminemque quicquam habere in quo posset eorum legationem accusare: neque quae audita fuerant esse repetenda». Caepit autem aliquid dicere etiam patriarcha, cum autem quodammodo subrisisset imperator, contristatus ob hoc, patriarcha ait: «Quia irrideri me video, caetera reverso, et quod volebam dicere». Ipsi autem dixit imperator: «Quia neque tuam percepi orationem, neque quid dixeris audivi, neque ea de causa risi, sed ob aliud subridere caepi. Prout iubes igitur, dic, si quid necesse habes». Ipse autem ne quicquam dicere voluit, etiam semel et bis ab imperatore dicere rogatus. Rursus autem postea locutus est Palaeologus: «Nos sic fecimus in communi et unanimiter sicut retulimus. Si autem alio modo locuti sunt non est culpa nostra». Et post haec dissolutum est colloquium.

33. Post decursum autem dierumpaucorum, nos cruciferos congregat patriarcha, et ait quomodo assentitur imperator iis qui e synodo venerunt, vultque cum ipsiis agere, et constituere ut nos etiam Basileam proficiscamur, cogitque ut se habeat coadiutorem ad id, et ad ea quae consecutura sunt. Hoc autem sibi grave apparet, et ad subversionem magis, et non ad nostram respiciens utilitatem. Quamborem et aegre fert, et non vult imperatorem adiuvere; sed etsi quid audierit quod sibi non placeat resistit et se opponit, et absque mansuetudinem suffert ea quae in consiliis pertractantur. Quamobrem igitur cum in nullis aliis ampliorem quam in nobis habeant fiduciam. Haec deliberat et quaerit ut nos secum pariter

cooperatores et coadiutores ad haec habeat. Cum igitur haec probassemus et nos ipsique gratias egissemus et excitassemus, ut siquidem a Deo duceretur fortiter constanterque insisteret in ea quae ad nostrae tendunt Ecclesiae commendationem; cooperatores nos et ob ea recte et viriliter Dei gratia dimicantes esset habiturus. Rursus, ait, audivi crastina die venturum in has partes imperatorem de huiusmodi negotiis consilium initurum. Ea de causa bonum sibi visum est — ait — nobis prius dicere ea quae declarata sunt, ut et nos unanimes sibi consentientes habeat, et si necesse sit ipsum pariter adiuveremus, et in crastinum prout liceret. Provisimus igitur hoc nos, et confirmavimus.

34. Sequenti autem die quae erat post parasceven significatum est patriarchae, et nobiscum ad Novam Ecclesiam profectus est. Imperator autem dominam suam matrem visitabat, et circa horam vespertinam venit ad Novam Ecclesiam et intra templum, Il risedit et advocavit patriarcham. Ipse autem superveniens et a nobis rogatus nobis dixit: «Etiam si extra permaneat, veruntamen prope sedete, me enim turbatum et conterritum video. Ea de causa volo nos esse iuxta me, et si quidem altiori voce locutus fuero, prompte accedite». Sedit igitur patriarcha una cum imperatore, solique consularunt. Nos autem extra iuxta tamen templi portam consedimus. Advocarunt deinde sequestros, magnumque domesticum, et una cum ipsis consularunt. Episcopus deinde et nos etiam vocant. Simulque ingressi sumus cum praefatus legatis Palaeologo videlicet monacho sacerdote, et Disypato, et consedimus. Tunc imperator patriarchae dixit: «Iubes — dic — quod constituimus». Dixit igitur patriarcha ut «ea quae quaesierant legati qui e synodo venerunt Latinorum et quae facta essent in synodo et in decreto scripta hic exponerent, et a nobis confirmarentur, ut in posterum inter se concorditer se habeant circa ea quae exposita fuerint. Necesse est igitur ut ordinentur quidam qui una ipsis venturi et audituri, et responsuri sint ad ea quae ab ipsis dicuntur». Ordinum igitur est ut huic negotio praeessent duo mediatores, et magnus domesticus, ex episcopis autem Ephesinus domnus Ioasaf, et Heracleaeensis domnus Antonius, ex cruciferis magnus chartophylax, et magnus ecclesiarcha, e spiritualibus seu confessarii et sacerdos Matthaeus et sacerdos Gregorius. «Ipsique nostri legati, et convenistis ad monasterium Sanctae Resurrectionis Christi. Iam igitur audistis, et ad hoc praeparati Il fuistis!». Deinde nostri quaesierunt audire decretum. Lectum est igitur et audivi[m]us quomodo cum aliis et hoc continebat hoc qui erant in synodo operam dedisse novamque Boemorum haeresim correxisse; similiter et Graecorum antiquam corrigere! Hoc auditum prooemium visum est omnibus molestum, et tunc circa hoc quod oportebat dixerunt. Dixerunt autem imperator et magistratus: «Quoniam una pariter ituri estis, simulque cum illis quaesituri: confidimus corrigendum fore illud et alia quae par est». Et in his discessimus.

35. Ipse autem diluculo veni ad patriarcham: «Et retuli me herivoluisse referre et deprecari ut haec mihi concederetur gratia, ne ad huius[m]odi conventus quos determinastis, proficiscar. Ne autem hoc videretur incongruum, illuc pro tunc praetermisi; nunc autem

veni, et deprecor: libera me ab his conventibus. Neque enim volo, neque expeto huiusmodi implicari». Enixe igitur hoc deprecatus sum; magis autem mihi imponebat patriarcha facere quod ordinatum erat. Illic autem aderant spiritualis domnus Theophylactus, et monachus domnus Callistus Princeps, hos ad meam petitionem coadiutores invenire sperabam. Ut autem viderunt patriarcham dicentem me esse importunum recusando quod mihi iniunctum fuerat, quod ordinatum erat me facere coegerunt.

36.l Una pariter statuti sunt dies, et convenimus. Hi autem qui destinati erant conveniunt nobiscum, et domnus Demetrius Angelus Philommata, et magister domnus Georgius Scholarius, et frater Manole ut interpret. Loquebantur igitur ad eos mediatores cum concilio, caeterisque nostris, et respondebant Latinorum // legati. Caeperunt igitur nostri, et cum eis collocti sunt amice, et dixerunt¹¹: «Hoc unionis opus divinum est, et votis omnibus exoptandum; nosque illud videre peroptamus, si Deo ipsum recte fieri placuerit: et vos rursus simile desideratis; hocque manifestum est ex iis laboribus plurimis, et periculis quas sustinuistis, et ex sumptibus quos impendistis, ut hac accederetis, bonumque iaceretis initium congregatae synodi, et quicquid ad hanc conduceret perficeretis. Rursusque dominus noster sanctus imperator cum auxilio sancti patriarchae nihil ex iis quae suam respiciebant auctoritatem praetermisit. Sed et ad beatissimum papam praedecessorem, et ad eum qui modo sedet saepius legatos misit, immo vero et ad vestram synodum. Sumptusque plurimos impendit in huiusmodi legationibus, omnemque aliam adhibet curam huiusmodi operi convenientem. Quamobrem convenit, ut et nos ex utraque parte convenientes operam demus ad hoc opus aggrediendum. Eaque de causa ordinati sumus, ut hic congregemur, et attendamus ad haec quae facienda sunt pro congregatione generalis synodi, et pro nostra illuc profectioe, et iterum etiam pro nostro illinc regressu, et corrigatur si quid desit, aut in decreto correctione // indignerit. Oportet igitur ut nos cum amicitia, et reverentia, et charitate dicamus quod vobis dicendum habemus; et a vobis audiamus, et vos etiam pariter amice iterum et fraterne recipiatis ea quae a nobis proponuntur, et respondeatis, et quae correctione indignerint corrigatis».

37.l Huiusmodi verba exciperunt synodi patres, et cum gratiarum actione et hilaritatem ad ea quae audierant verba responsa convenientia dederunt. Dixerunt deinde paratos se esse ad sumptus, qui necessarii sunt ad mittendos legatos persolvendos, et quicquid opus fuerit iis qui ad synodum venturi sunt, si prius comprobentur ab imperatore et patriarcha omnia quae in, decreto continentur. Illiusque dixerunt nostri: «Quia in prooemio de nobis fertur, nos habere haeresim. Dicitis enim novam Boemorum haeresim, et antiquam Graecorum. Plurimumque miramur quomodo hoc dicitis. Quis enim hoc de nobis dixit aliquando? Aut qualem nos habemus haeresim, qui nihil penitus ex apostolicis, et synodalibus, et paternis traditionibus praetergressi sumus? Aut minimum labefactavimus. magnum nobis igitur

¹¹ *Tit.* De disceptatione et disquisitione eorum quae in decreto continebantur *add.* G.

hoc generat scandalum: et ante quodlibet aliud hoc corrigi rogamus». Illi autem ad hoc responderunt: «Id non esse factum data opera, sed sic simpliciter a scriba descriptum. Nos enim omnesque nostri nihil penitus de vobis diximus, neque dicimus modo, vos haeresim habere. Possumusque affirmare, et in omnium auribus tota libertate praedicare, si multis, illud erit, ut arbitramur, apud vos correctio sufficiens; nec il oportet scandalisari propter scriptoris negligentiam». Ad haec igitur dixerunt mediatores: «Non esse correctionem, quam vos verbis erga nos esse facturos dicitis. Ubi enim apparet ea quae fit verbis correctio? Aut quomodo poterit nobis esse venerandum decretum cum illud ut se habet acceperimus illudque velut nostram iustificationem expanderimus. Illud enim nos collocat cum Boemis pluribus et pessimis infectis haeresibus? Et ad quid nostris confert illud recepisse?». Ut haec igitur audierunt, surgentes paululum progressi sunt, seorsimque diu consularunt. Reversi deinde cum resedissent dixerunt: «Cum iuramentis affirmamus hoc non esse factum malitiose aut data opera, sed esse negligentia et errorem: et quod ultra errorem est in vestros refundit legatos. Ipsi enim erant in synodo, et viderunt decretum et antiquam perfectum esset, et postquam perfectum est; etsi quid de hoc dixissent, petissentque correctionem, illud statim absque ullo verbo correctum fuisset. Illi autem cum nihil ibi dixerint nosque huc cum decreto advenerimus quam aliam correctionem facere possemus, nescimus. Rogamus autem vos ut perpendatis, et dicatis aliam quae vobis sufficere valeat medelam quae possit a nobis fieri, eamque vobis faciemus». Sicque dissolutum est colloquium.

38. Egressis autem nobis seorsim nobis nostri dixerunt: «Legati se magnam habere a synodo auctoritatem, et ut arbitramur habere sigilla. Et si institeritis recte possunt et hoc decretum il mutare, ipsumque sigillatum dare». In secundo autem congressu de hoc rursus cum multa et magna nostrorum instantia mota sunt verba. Ipsi autem respondebant: «Neque nos neque qui sunt in synodo Basileae talem de vobis habemus opinionem, qualem putatis dicere decretum, neque scriptum est cum ea intentione quam vos suspicamini. Veruntamen quoniam sic scriptum est nos non possumus hic in ipso quicquam corrigere; possumus autem per aliud scriptum illud corrigere, et scribere, et confirmare correctionem qualem vos volueritis: quam etiam pollicimur, dixerunt, comprobendam fore a tota synodo». Pluribus igitur verbis ultro citroque habitis dixerunt nostri: «Non esse aliam correctionem praeter ipsam solam, ut decretum transcribatur, et corrigatur. neque enim illud nobis haeresis calumniam inferens sufferemus». Et post haec exivimus.

39. In tertio autem congressu quoniam iterum de hoc agitata est quaestio, ipsi coacti dixerunt: «Nos correctiones diximus quas arbitrati sumus ad vestram sufficere quietem. Attamen quoniam his contenti non estis, sed petitis ut mutetur decretum illud si possumus hic facile transcribere illud, et sigillo munire, ut corrigatur. Quoniam autem — ut dominus novit — non valemus hic sigillum facere, diximus iam nos facturos prooemium aliud quale ad correctionem et honorem vestrum sufficiet; et si vobis placuerit, ut transcribamus

decretum simul cum eo quod vobis arridet prooemio, illudque ad synodum mittamus cum uno ex nobis qui ad synodum illic profecturus est, et comprobetur et ab eis sigillo muniat; et sic illudque ad Il nos mittant». Hoc omnibus placuit, et contenti fuerant, veruntamen dixerunt: «Quomodo certiores reddendi sumus huiusmodi decretum synodum esse confirmaturam?». Ipsi igitur dixerunt: «Hoc vobis pollicemur, paratique sumus praebere vobis super hoc fidem qualem volueritis; illud absque ullo verbo comprobaturam et confirmaturam esse synodum, quod etiam verbis ipsis Dei auxilio videbitis. Caeterum quoniam de prooemio statutum est, de aliis etiam quae sunt in decreto capitulis perpendamus».

40.I Saepius igitur convenimus, fiebatque de caeteris capitulis deliberatio. Ut igitur vidimus optimates ad omnia propemodum facile consentientes ipsis diximus: «Nobis videri difficile de loco synodi statuere; si enim ipsi voluerint trahere nostros Basilaeam, aut etiam in Sabaudiam, quae hinc multum distat, quomodo poterit patriarcha cum sit infirmus, aut Episcopi aetate proveci, non poterunt illuc proficisci». Dixerunt vero nobis optimates: «Si voluerit papa ad synodum accedere satius arbitratur imperator ut synodus fiat longius, sic enim aberit praeminentia papae, maiorque cum libertate faciet imperator ea quae sibi convenientia erunt. Patriarcha autem et senes cum quiete proficiscentur». Tandem tamen eis de loco locuti sunt et responderunt: «Quia ea de causa novem descripta sunt loca, quorum quaedam sunt propius, quaedam vero longius, ut ex ipsis eligatis, Il et fiat synodus ubi volueritis». Visum est igitur bonum, et hac de re loqui obmiserunt ut stateretur quomodo nostri solvere, illucque proficisci deberent. Hoc autem solum ipsis dixerunt se pro confesso cognoscere nostros Basilaeam non ituros.

41.I Et post dies aliquot, omnes qui ex nostris erant electi accesserunt ad patriarcham communicaturi de his quae dicta et confirmata erant in decreto, et una pariter inter se perspecturi si talia facili negotio fieri possent, aut quandam haberent difficultatem. Tunc igitur ego et spiritualis domnus Matthaeus diximus duo nobis videri molesta: unum quidem quod continetur in decreto, si fecerint Latini quod polliciti sunt venturum imperatorem cum patriarcha absque dubio cum reliquis nostris ad synodum, sive sit praelium, sive sit amicitia. Si igitur sit bellum quomodo exhibit imperator, cum aliis etiam obsessam relinquens Urbem? Ubi autem contigerit eum profectum esse omnia tunc oportebit relinquere, et cum festinatione ad Urbem redire, et ad eius custodiam et securitatem et hostium depulsionem decertare? Aliud autem si fiat unio, huc nos incolumes cum suis triremibus et sumptibus esse reducturos; nec hoc nobis facere pollicentur si non sequatur unio: quam igitur redeundi habemus fiduciam, si non fiat unio? Ad primum igitur respondit sequestri Notaras: «Recte iam esse a nobis deliberatum; tunc magis expedire proficisci imperatorem licet. Enim sit bellum, poterit imperator abire cum nonnullis paucis, una cum Ecclesia: qui ad Urbis custodiam nihil conducunt. Il Quid enim auxilii erit in bello per sacerdotes? Pro his enim derelinquet hic plures longe quam qui venturi sunt, qui ad pugnam et

bellum erunt necessarii, et magis idonei. Et quia si bello existente hinc exeat omni modo procurabit huc mitti vires, Urbique magnum praebere auxilium. Si insuper hoc videat hostis eius contrahentur vires, et ad concordiam et reconciliationem veniet ratus magna fretum esse audacia imperatorem qui hoc tempore ausus sit se viae committere». Ad secundum autem dixit, hoc quaeri oportere.

42. In altero autem congressu de aliis etiam quaestionibus sermonem fecimus. Locuti sunt autem et de praefatio capite in quo de regressu actum fuerat. Ipsi autem responderunt: «Quia confidimus nos si eo accesseritis cum Dei adiutorio unionem esse faciendam. Quamobrem neque multa de eo quod nunc dicitis faciemus verba; neque bonum visum est nobis ut coram pluribus de eo sermo haberetur, quia si unio minime fiat nos cum sumptibus et triremibus ipsis reverti oportebit. Si enim hoc audierint nonnulli eorum qui sunt in synodo, forte moleste accipient, quasi suos sumptus in incertum proicientes; non enim sunt omnes eiusdem facilitatis et studii, et cum incuria et pigritia in hoc incumbunt negotium. Ex nobis autem pauci nonnulli et probationes hoc noverunt, et complectuntur. Vosque certiores reddimus, cum ipsis triremibus et expensis et honore redituros esse, sive fiat unio, sive non». Nos autem diximus: «Hoc nostrum est animum non quietare. Neque enim contenti sumus in hoc solis sermonibus vestris confidere, et hoc etiam in decreto describi». Deinde petierunt ab eis ut prooemium quod promiserant describeretur. Et hoc feri statuerunt.